
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  164 del  08/08/2022 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Servizio Tributi 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO ACCONTO TARI ANNO 2022.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 388/2000,  come 

modificato dall’art.29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinoro, ha attribuito ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto :"APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

Premesso che: 

- l’art. 1. Comma 639, della Legge n. 147 del 2013, istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2014 l’Imposta Unica 

Comunale (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale propria (IMU), del Tributo sui Servizi indivisibili 

(TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- a decorrere dall’anno 2020 l’imposta unica comunale di cui all’articolo succitato, è abolita ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 del 22/04/2020, con la quale si approvava il 

regolamento per la disciplina della TARI; 

 

Vista la delibera C.C. n. 16 del 30/05/2022, di presa d’atto del P.E.F. e di approvazione delle tariffe e riduzioni 

TARI per l’anno 2022; 

 

Considerato che il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/11, introdotto dal D.L. n. 34/2019 (Decreto 

Crescita), stabilisce che i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale 

IRPEF, dall’IMU, e dalla TASI (quindi la TARI), la cui scadenza è fissata  dal comune prima del 1° dicembre di 

ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei 

medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono 

essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, 

con eventuale conguaglio su quanto già versato. 

 

Visto pertanto che l’Ente dovrà riscuotere l’acconto TARI 2022 applicando le tariffe dell’anno 2021 e 

procedendo successivamente al conguaglio con la rata successiva al 1° dicembre e calcolata con le tariffe 

dell’anno in corso; 

 

Visto l’art. 20 comma 3 del Regolamento Comunale TARI, che prescrive: “Il numero e la scadenze delle rate 

sono stabilite annualmente con deliberazione di Giunta Comunale”; 

 



 

2 di 3 

Stabilito pertanto con deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 30/05/2022, che il versamento della TARI per 

l’anno 2022, sia predisposto ed effettuato in n. 2 (due) rate sia per utenze domestiche che non domestiche, nel 

modo seguente: 

- 1° rata 30 settembre (acconto 50%) 

- 2° rata 15 dicembre (saldo 50%) 

 

Preso atto che con la delibera di Consiglio comunale succitata è stata prevista l’applicazione di misure 

agevolative, ed in particolare riduzioni spettanti alle attività non domestiche interessate dalle chiusure e dalle 

restrizioni nell’esercizio delle attività; 

 

Precisato che tali agevolazioni in acconto,  si sono stimate nel seguente importo: 

• sgravi Covid utenze non domestiche € 4.491,53 

 

Preso atto che il minore gettito derivante dalle riduzioni applicate è finanziato con risorse restanti dal Fondo 

previsto dall’art. 6 del DL 73/2021, come indicato dall’art.13 del D.L. 4/2022; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione della lista di carico dell’acconto TARI pari al 50% di quanto 

dovuto dalle utenze domestiche e non domestiche, e calcolata sulla base delle tariffe stabilite per l’anno 2021 

con deliberazione di C.C. n° 30 del 29/06/2021; 

 

Considerato che la provincia di Modena, anche per il corrente anno, ha fissato il Tributo Provinciale nella 

misura del 5%; 

 

Visto l’articolo 38-bis del decreto fiscale 124/2019, convertito nella legge 19 dicembre 2019, n. 157, che 

interviene sull’art. 19, comma 7, del D.Lgs. n. 504/1992, razionalizzando il percorso di acquisizione delle 

somme, attraverso l’assegnazione all’Agenzia delle Entrate (Struttura di gestione F24) del compito di scorporare, 

a decorrere dal 1° giugno 2020, l’importo del TEFA dovuto alle Province e di riversarlo direttamente all’ente 

beneficiario; 

 

Vista l’apposita lista di carico predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’acconto TARI per l’anno 2022 per n. 

2471 contribuenti con utenze site nel territorio di questo Comune per un importo complessivo arrotondato di € 

243.939,00 di cui: 

a) quota TARI .............................................€ 232.316,58 

b) quota addizionale provinciale T.E.F.A. ... .€ 11.622,33 

c) sgravi Covid (quota in acconto) ………….€ 4.491,53 

d) riduzioni (quota in acconto).……………..€ 3.405,28 

 

 

Valutata la regolarità delle procedure di formazione della lista di carico degli importi dovuti per l’acconto TARI 

per l’anno 2022; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs.118/2011; 

 

Visto l’art. 107, comma 3 , lett. d), recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e che lo stesso 

diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, 

comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n.267 e s.m.i); 

 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate per farne parte integrante e sostanziale 

 

1. di approvare la lista di carico relativa all’acconto TARI per l’anno 2022 per le utenze domestiche e non 

domestiche, che comprende n° 2471 utenze per un gettito complessivo arrotondato a € 243.939,00, comprensiva 

dell’addizionale provinciale, non materialmente allegata e depositata presso l'Ufficio Tributi; 

 

2. di fissare la riscossione della lista di carico in un’unica rata con scadenza 30/09/2022; 



 

3 di 3 

 

3. di dare atto che la riscossione della lista di carico avverrà in forma diretta ai sensi del D. Lgs n° 446/1997 e 

vigente regolamento comunale delle entrate tributarie; 

 

4. di accertare la somma di € 235.721,86, comprensiva di riduzioni e al netto della quota provinciale T.E.F.A., 

al capitolo 1028 - Cod. Bil. NOC E 1.0101.51.  “TARI " del corrente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2022; 

 

5. di impegnare la somma di euro 3.405,28, al capitolo 688 “RIDUZIONI OD ESENZIONI DI QUOTE DI 

TRIBUTI COM.LI E RESTITUZIONE DI ENTRATE (…)” del corrente bilancio di previsione, dando atto che 

l’Ufficio Ragioneria e Bilancio provvederà ad emettere appositi mandato e reversale a compensazione di tali 

somme; 

 

6. di impegnare la somma di euro 4.491,53, al capitolo 692 “TRASFERIMENTI IMPRESE RIDUZIONI 

COVID UTENZE NON DOMESTICHE” del corrente bilancio di previsione, rilevando che tali somme sono 

finanziate da avanzo di amministrazione applicato al bilancio di previsione 2022-2024 assegnate a questo Ente a 

titolo  di fondo agevolazioni Tari categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell'esercizio delle rispettive attività - art. 6 Dl n. 73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, 24/06/2021); 

 

7. di dare atto che la somma di € 11.622,33, relativa al tributo T.E.F.A. destinato alla Provincia di Modena, sarà 

versata direttamente dall’Agenzia delle Entrate alla Provincia in base all’articolo 38-bis del decreto fiscale 

124/2019, convertito nella legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

 

8. di disporre l’emissione degli avvisi bonari ai contribuenti; 

 

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

10. di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in “Amministrazione Trasparente –

Provvedimenti – provvedimenti dirigenziali”. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 235.721,86 10101.51.010280000 2022       

U I 3.405,28 01041.09.006880000 2022       

U I 4.491,53 01041.04.006920000 2022       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giancarlo Palandri / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


